Tomus II.

Q q 3

Principatu occisi saceri auctus, viribus & potentia validus, quinque Maurorum Regulos qui Aucæ saltu superato, in Ritiogia excursiones faciebant, cum tumultuaria manu prælio vicit: prædaque omni adempta captos ea lege dimisit, vt sibi vectigales essent, & quotannis tributum quod imponebatur ex fide penderent. Accidit ut Zamoræ (quam urbem ex quo Ramiro tertio Rege euersa erat, iacueratque prostrata, Ferdinandus reficiendam curarat, datumque ciuibus, vt suis legibus, hoc est antiquis Gothorum viuerent, pactum vectigal quinque Regulorum legati repræsentarent, Cidumque honoris caussa vocarent: quod nomen Arabum lingua dominum significat. utrumque coram Rege & aliis principibus factum. quæ res multorum illi inuidiam conciliauit. & est natura insitum ut recentem aliorum felicitatem malignis oculis aspiciamus: modusque fortunæ à nullis magis exigatur, quam qui in æquo fuerunt paulo ante. Rex id nomen ratum illi esse voluit: eoque deinceps per totam vitam cohonestatis est, veteris appellationis nulla ferme memoria. Sunt qui de Calagurris possessione urbis ad Iberum sitæ, Ferdinandus & Ramirus Reges cum disceptarent, rem ad singulare certamen deductam affirment, & pro Ramiro Martinum Gometium, pro Ferdinandō Rodericum pugnasse. Victum ac trucidatum in certamine Martinum, vnde origo generis ei familiæ, cui à Luna cognomen est in Hispania vetustæ & nobilissimæ, & quæ tot insignes viros procreauit. quæ ut tanquam falsa reuiciam, facit Garsia Vasconum Regis armis eam ciuitatem Mauris ablatam esse, vt paulo ante dictum est: nihilque in ea iuris Aragonio Regi esse potuisse. Omnino Rodericus noui coniugii illecebris, multisque ex eo negotiis implicitus, quo tempore de imperii iure suscepta deliberatio est, concilio gentis non interfuit. Regis animus cum ætatis inclinacione ad pacem quam bellum propensior erat: tametsi non ignorabat haud à paruo initio ius libertatis imminui: rogari tamen Roderici sententiam placuit, priusquam certi aliquid constitueretur. Negat ille consilii rem esse. armis defendendum, quod armis erat partum. Iniquum videri alienæ virtutis fructum ad eos redire, qui rebus perditis periculum & laborem non communicassent. Nonne, inquit, emori per virtutem præstat, quam libertatem à maioribus partam ludibrio esse genti barbaræ & immanni: quæ præ se omnes homines contemnit: cuius superbæ sunt aures, contumeliosa dæta, aditus difficiles, noxae crapulæ, inhumana crudelitas? An qui modo vix Maurorum seruitutem euasimus, nouum à Christianis paratum seruitium suscipiemus? Ludibrio nos & nostra habent. Vniuersus orbis, quam late nomen Christianum patet, Germanis Imperatoribus paret scilicet? Omnis gratia, potentia, honos, diuitiae nostre & maiorum sanguine parta Germanis cedeat: nobis relinquunt pericula, repulsas, iudicia, egestatem? Romani imperii iugum, quod maiores nostri excusserunt, reponet Germania? erimusque vulgus sine gratia, sine imperio, sine auctoritate: iis obnoxii, quibus si vigeret animus, si viri essemus formidini esse deberemus? At difficile est Imperatoris conatus resistere, Romani Pontificis iussis non obtemperare. verum infirmi animi est, pro belli timore incerto, certissimis malis rempublicam implicare. multa experiundo fiunt, quæ segnibz ardua esse videbantur. Occupauit nescio quæ multos torpedo, quos neque gloria mouet, neque flagitii infamia: satis magnam libertatem ratos, quod à flagris abstinetur. Tam auersas Sanctissimi Pontificis aures à rebus nostris fore non arbitror, vt non iustissimis precibus, arque æquitate caussæ moueatur: mittantur modo, qui nostræ libertatis caussani audacter coram eotuncantur, doceantque iniqua petere Germanos. Mihi stat sententia, armis susceptâ à maioribus libertatem tueri, aduersus omnium hominum conatus. hocque ipso gladio defendam patriæ proditores esse nequissimos, quicunque aut ineptæ religionis simulatio, ne, aut præpostoræ cautionis specie diuersum consilium dabunt: neque maiori cura statuent seruitutem repudiandam, quam illi dominationem appetint. Quantum quisque patriæ libertati studebit, tantum illi aut amicus ero, aut infensissimus aduersarius. Vicit Roderici sententia, atque secundum eam Pontifici quidem responsum datum. aduersus autem Imperatoris conatus, magnis tota prouincia delectibus, numerosus exercitus conflatus. in quo decem millia militum erant, adiunctaque Maurorum auxilia, ex iis urbibus, quæ Regi vectigales erant. copiis omnibus Rodericus præpositus, cuncta administrare iussus. Ad hunc imperii summa respiciebat. Placuit ad ostentationem virium superatis Pyrenæi saltibus in Vascones penetrare. Tolosam usque peruentum, urbem ea tempestate amicam (sic puto:) vnde honestissima legatio ad Pontificem misla, obtestatum vt re diligentius perpensa mitteret, qui coram in re præsenti diu imperii disceptarent. Eius legationis princeps Rodericus Comes erat, alias à Cido, & Aluarus Fannius Minaia. iis agentibus facile ab æquissimo Pontifice est impetratum, vt Rupertus Sanctæ Sabinae Cardinalis cum amplissimis mandatis, præterea

terea Imperatoris legati, eius controuersia componenda causa venirent in Hispaniam Tolose vbi legati constiterunt, Ferdinando Rege interea in patriam reuerso, agitata causa, atque pro libertate Hispaniae pronunciatum est: decretumque Germanis nullum deinceps in Hispaniae Reges fore. Quod ab eo initio suscepsum, confirmatumque populi deinde moribus, consensu ceterarum gentium, & publica iureconsultorum sententia, & iudicio est comprobatum. tantum plerunque praesidii rebus communibus, in vnius viri virtute & prudentia situm est. Romani præterea Pontifices Hispaniam sibi vestigalem reddere cogitarunt: uti argumento sunt litteræ Gregorii septimi ad Reges, Comites, ceterosque Principes Hispaniae, id confirmantis antiquis temporibus obseruatū, priusquam Mauris Hispania esset euersa. Verum iis conatibus nihil esse profectū, ac vero pari animorum constantia itum obuiām, rerum euentus declarat, retenta semper a nostris immunitate. Roderici genus ad Lainum Caluum referebatur Castellæ Iudicem, ut est superius indicatum. Ex eo enim & vxore Eluira Nunnia Bella Ferdinandus natus est. ex Ferdinando Nunius. hic ex uxore Egilona genuit Lainum Nunnium, cuius filius fuit Didacus Lainus, nepos ex eo & Therasia Nunnia Rodericus cognomento Cidus. Ex Roderico & Semena uxore Didacus Rodericus natus est: qui patre superstite in prælio à Mauris fuit interfectus. præterea filia duæ, Eluira, & Sol, de quibus deinceps in historia sermo recurret. Aliquot deinceps Episcoporum concilia sunt coacta. Primum Compostellæ anno millesimo quinquagesimo sexto. Actionum præses Cresconius Compostellanus, qui se Apostolicæ sedis Episcopum dicit. Affuere Suarius Dumiensis, & Vistrarius electus Licensis Metropolitanus. Præterea presbyteri, diaconi, clerici, Abbates. In eo concilio multa sunt constituta præclare, tum illud: Ut Episcopi & presbyteri quotidie diuina hostia sacrificarent. Canonici cilicum penes se haberent, quod induerent ieiunii tempore, & quoties diuino numini litaniis placando datur opera. Iaccæ in ditione Ramiri Regis alter Episcoporum conuentus habitus salutis anno millesimo sexagesimo Sanctii Aragonii, Paterni Casaraugustani, Arnulfi Rotensis, Guillelmi Vrgelitani, Heraclii Bigerrorum, Stephani Olorensis, Gometii Calagurritani, Ioannis Lectorensis, Austindo Auxitano Archiepiscopo actionum Præside. Sacrorum ritus, qui temporum iniuria depravati erant, restituti. Sacerdotum mores notis institutis exculti: iisque mandatum ne alio more quam Romano precarentur. Episcopis sedes Iaccæ constituta quæ olim Oscæ fuerat: ea lege, ut capta de Mauris Oscæ honor pristinus redderetur, Iacca etiam vrbe illi contributa, quod consequentibus annis est factum. Biennio post in D. Ioannis Rupensis, Raimiro Rege præsente, concilium Episcoporum fuit ad septimum Kalend. Iulii, Sanctii Aragonii, Sanctii Pompelonensis, Garsie Naiarensis, Arnulfi Ripacurtiensis, Juliani Castellensis, Pontii Ouetensis, atque aliorum Episcoporum magno numero. In eo concilio à Sancto maiore superioribus annis factum decretū, ut Aragonii Episcopi ex eius cœnobii monachis legerentur, communi Patrum consensu sanctum est. Per hæc tempora (nam de anno scriptores variant, nec certi quid constitui potest) Hugo à Pont. Rom. in Hispaniam Legatus Barcinone in Episcoporum & procerū conuentu Raymundi Barcinonensis Comitis voluntate, Gothicas leges, quibus ante vrebantur Catalauni abrogavit, nouasq; sanctas, vnde iura populis ad nostram ætatem dantur. Hunc esse Hugonem illum Cardinalem puto cognomento Candidum, qui anno huius seculi sexagesimo quarto ad Principes Hispaniae est Roma legatus, cum duo summum pontificatum gereret: & uterque legibus creatum se diceret, Alexander & Honorius. Ab Alexandro, à quo Hugo missus erat, quoniam meliori iure nitebatur, Hispani Reges steterunt. Is Legatus ut Gothicæ precandiratio abrogaretur, quamvis magno conatu obtinere non potuit. Missi contra Mantuam in Gallia Cisalpina, vbi de schismate conuentus Episcoporum habiti sunt, Episcopi tres, Munio Calagurritanus, Eximius Aucensis, Fortunius Alauensis Gothicos libros quos secum detulere Pontifici & Patribus probarunt quasi orthodoxos, nullaque vitiosos jo parte.

## Reliquæ actiones Ferdinandi.

## CAPUT VI.

PROXIMOS Reipublicæ motus & litem quæ cum imperio extitit, Mauri ad occasionem verientes rebellandi, excutiendique imperii iugum, quod illis imposuerat Ferdinandus superioribus annis: eodem tempore quasi ex compagno correptis armis, in Carpetanis & Celtiberia à regia auctoritate desicere visi sunt. Erat Rex ætate grauis, bellis fessus, quæ per tota vitam multa & grauia gesserat. Erat præterea ratiæ sumptib. regium ætarium, exhaustum, vestigium grauitate, ut fit, fessi prouinciales. Sanctia Regina virilis animi fœmina, religio-

nis propagandæ cupidissima, noui belli suscipiendi auctor extitit: auroque & argento, quod in priuatos usus cultumq; corporis compararat, Ferdinandum vltro iuuit. Ille his subsidiis subleuatus, contracto vndique numero ex exercitu, in hostium fines impetum fecit secundum Iberum flumen late populationes factæ. in Catalaunos & Valentia agrum cum ferro penetrasset, exercitum præda Maurica grauem reduxit. In Carpetanos pari exitu & felicitate bellum administratum. utrobique victor cum victis leges dedisset, Regesq; vectigal, vt facere consueuerant, pendere in præsens, & in futurum polliceri compulisset, triumphantis in morem in patriam rediit. Ad Valentiam quidam Isidori, quem per totam vitam coluerat, & cuius per quietem formam videre sibi visus fuit, oraculo monitum esse tradunt diem obitus ipsi instare: proinde expiandæ animæ superos propitiandi; ad quos breui discessurus erat, diligentem curam gereret. Oraculi veritatem morbus qui continuo Regem inuasit, manifesto declarauit. Rex fide data, & captiuis receptis, prædaque omni abacta quam ceperant, gentes eas in deditioñem cum accepisset, castris inde mortis, Legionem se deferri curauit, lectica scilicet militari, quam pro se quisque milites, ac viri primarii subire certabant. tantus erat cunctorum ordinum amor. Eius seculi anno sexagesimo quinto, nono Kalend. Ianuar. die sabbathi in urbem peruenit: vbi de more sacra corpora sanctorum veneratus, & felicem uitæ exitum precatus, lacrymis toto ore manantibus & corpore ad terrā prostrato: tametsi ægritudo ingrauescere videbatur, ipsa nocte qua Christi Dei inter homines nati memoria recurrit, nocturnis precibus interfuit. sequenti luce rediuina procurata, corporis & sanguinis Domini perceptione expiatus est. die altero, ad D. Isidori delatus magnis vocibus, vt omnes exaudirent, ad Deum conuersus coram Isidori sepulchro: Tua est, inquit, potentia, tuum est regnum Domine: tu es super omnes Reges: tuo imperio omnia sunt subiecta: quod te largiente accepi regnum tibi restituo. tuam tantum clementiam imploro, vt animam meam in æterna luce iubeas collocari. Hæc dixit: positisque diademe, & insignibus regiis, trabeaque detracta, quibus exornatus venerat, ab Episcopis qui magno numero aderant, pœnitentia & sacræunctionis remedii ex ritu Christiano procuratus, indutus cilicio, conspersus cinere, die tertio, qui Ioannis Evangelistæ memoria sacer est, hora sexta extreum spiritum edidit. Iuxta patrem suum in eodem templo tumulatus est. Exequiæ funeris verissimis totius populū lacrymis celebriores fuerunt, quam pompa & apparatu principaliter: quæ tanto Principi defensione non potuit. Hæc ex Roderico Præsule, & Luca desumpsimus: haud ignari esse qui Cabazonii oppido prope Vallisoletum noto, extinctum fuisse Ferdinandum affirment, ac ne de tempore quidem conueniunt. Nos quod veritati proximum visum est, id secuti sumus, neque ad arbitrium nostrum reuocamus de tantis rebus disceptare, statuereq;. Sane Ferdinandus dum vixit, insigni pietate fuit, quo merito Legione anniversarii sacris eius memoria celebratur: & in cælitum numero locum habet. Præcipua liberalitate & munificencia pleraque tota ditione templorum, aut denuo excitauit, aut muneribus auxit, Legione præsertim D. Isidori, & D. Mariæ de Regula, monasteria. In Vaccæis. S. Facundi cœnobium, in quo præsertim cum ætatis inclinatione, quo tempore in pietatis studia diligentius incubuit, multus interesse solitus erat: usque eo ut cum sacerdotibus diuinæ laudes publice caneret, atque in communī triclinio cibū cum monachis sumeret paratum scilicet frugalemque. Accidit ut vas vitreum ab Abbe acceptum, inter Regis manus esset collapsum, quod ille aureum continuo restituit, vt Rodericus Præsul est auctor. additque Legionem in templo maximo ob angustiam rei familiaris templi ministros nudis pedibus incendere: (tam rude seculum, tanta rerum necessiarum inopia inter Hispanos erat) id Rex cum vidisset, annuos redditus ad comparandos ministris calcos designasse: mille aureos Cluniaciensi monasterio annuos ex regiis vectigalibus pendimandas. Regina Sanctia patri pietate foemina à viri morte biennio decurso in contemplatione uitæ per virtutem affectæ, & pietatis studiis, Legione tertiodecimo Decembribus die extincta est, & prope viri sepulcrum posita.